ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL 06.005/2021-PP

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO PARA REALIZAÇÃO
DOS EXAMES EM AMOSTRAS HUMANAS DA UNIDADE DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO
DO EDITAL.

A Comissão Permanente de Licitação designada por meio da Portaria n° 014/2021,
torna público para conhecimento dos interessados que foram realizadas retificações
nos seguintes itens, do Edital, da Pregão Presencial 06.005/2021-PP, ficando assim:

ONDE SE LÉ:
"8.4.1. Atestado de desempenho anterior fornecido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, com Identificação do assinante, comprovando
aptidão da licitante para desempenho de atividades compatível com o
objeto da licitação.
a) devendo o referido atestado comprovar de forma detalhada aptidão as
atividades pertinentes ao objeto desta licitação (Locação de equipamento
automatizado para realização dos exames em amostras humanas da unidade de
laboratório de análises clínicas);"

LEIA - SE:
"8.4.1- ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por pessoas jurídicas
de direito público ou privado, comprovando que o licitante executa ou está
executando fornecimento e/ou serviço compatíveis com o objeto da presente
licitação.
8.4.2- Os documentos de habilitação deverão ser apresentados em cópias
autenticadas por cartório competente.
8.4.3 • Comprovação da licitante de possuir, como responsável técnico, em seu
quadro permanente, na data da licitação, profissional de nível superior, formado na
área de Engenharia Mecânica, reconhecido pelo CREA, haja vista a condição da
manutenção preventiva e corretiva, ser realizada pela licitante;
8.4.4 - Entende-se, para fins deste Edital, como pertencente ao quadro
permanente:
a) O vínculo do responsável técnico - engenheiro mecânico - com a empresa,
poderá ser comprovado do segutnte modo:
I - Se empregado, comprovando-se o vinculo empregatício através de cópia da
ficha ou livro de registro de empregado” devidamente autenticada em cartório.

II - Se sócio, comprovando-se a participação societária através de cópia do
Contrato social e aditivos, se houver, devidamente registrado(s) na Junta
Comercial.
III - Se contratado, apresentar contrato de prestação de serviço, vigente na data
de abertura deste certame, comprovando, ainda, O registro do responsável técnico
da licitante junto ao CREA, acompanhado de declaração ou documento equivalente
expedido, também pelo CREA, que indique a relação das empresas em que o
profissional contratado figure como responsável técnico."

Avenida Nlcodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio üvino Silveira - CEP- 62580-000 -Acanú - Ce.
{if. www.acarau.ce.gov.far @ liritacao.acaramwoLrtloak.cQm ^ 38)3661.4323

CNPJ 07.547.821/0001-91 CGF 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.far

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O NDE SE LÊ:
TERMO DE REFERENCIA
5.4 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

LEIA - SE:
TERMO DE REFERENCIA
5.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
5.5 Os equipamentos deverão obedecer as normas de segurança, e deverão
ter sua manutenção com peças originais, constarão no equipamento
informações NOME, ENDEREÇO, TELEFONE para a assistência técnica e
cientifica para sua operacionalização. Deverá o equipamento exercer suas
atividades somente com reagentes da mesma marca e dedicado ao mesmo.
5.6 Os equipamentos deverão, obedecer seguinte condições em sua
utilização:
LOTE 02, na metodologia de analise deverá ter: impedância elétrica para
determinar a contagem e distribuição de tamanho de RBC, WBC E PLT,
método COLORIMETRICOPARA determina o HGB.
LOTE 04, teste deverão ser executado com cuidados críticos, resultados de
60s (sessenta) segundos, amostragem por tubos e ampolas, seringas e
capilares possuir conectividade bidirecional, operação por tela de toque
(touch screen), leitor de código de barras integrado, scanner de ld/2d
com permissão a inserção do id do operador e do paciente.

Acaraú/CE, 06 de Abril de 2021.

Tiago FÓn/eles Souza

Pregoeiro

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Si (ve ira - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br © iicttacao.awrau(Eoirticokxoni 0 (88) 3661.4323

CNPJ; 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br